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1. Úvod

Věcná břemena jsou institutem, věcných práv k věci cizí, s dlouhou

historií. Jedná se o právní vztah, kdy vlastník věci (typicky nemovité) je povinen

něco trpět, něčeho se zdržet, něco konat nebo něco dát, ve prospěch jiné věci či ve

prospěch konkrétní osoby. Využití tohoto institutu, především v oblasti

sousedských vztahů, může být nanejvýš vhodné. Tento institut totiž umožňuje, že

úprava vzájemných vztahů nebude zavazovat jen konkrétně vymezené osoby,

které si takovou úpravu sjednají, ale i jejich právní nástupce, což může velmi

účinně předcházet konfliktům a sporům, které by jinak mezi sousedy mohly

vznikat.

Úprava věcných břemen doznala určitých změn po přijetí zákona č.

89/2012 Sb., občanský zákoník. Tento zákoník se mnohem výrazněji věnuje nejen

věcným břemenům, ale i ostatním věcným právům k věci cizí. Jelikož autor složil

na právnické fakultě Masarykovy university v Brně zkoušku z občanského práva

ještě za účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., neodpustil si v některých kapitolách

porovnání staré a nové úpravy věcných břemen. S účinností občanského zákoníku

z roku 2012, se věcná břemena opět rozdělila na služebnosti a reálná břemena.

Pojem služebnost se tak navrací do právního řádu České republiky. Úpravu

věcných břemen ale nalezneme i v jiných zákonech, než jen v občanském

zákoníku, je však pravdou, že máme-li na věcná břemena nahlížet skrze optiku

sousedských vztahů, bude se jednat převážně o jejich soukromoprávní úpravu

v novém občanském zákoníku.

V neposlední řadě je práce věnována i právní úpravě sousedských vztahů.

Avšak s ohledem na to, o jak obsáhlé téma se jedná, bude o právní úpravě

sousedských vztahů pojednáno jen velmi obecně a konkrétnějších zmínek se

dočkají pouze ve vztahu k věcným břemenům.
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2. Vymezení pojmu věcných břemen

Vlastnické právo je právem absolutním působícím proti všem ostatním

osobám (erga omnes), což znamená, že vlastník věci má právo danou věc držet

(ius possidendi), právo věc užívat a požívat její plody a užitky (ius utendi et

fruendi) a právo s věcí nakládat (ius disponendi), pokud mu to zákon nezakazuje.

Všechny ostatní subjekty jsou povinny nerušit vlastníka věci ve výkonu jeho

vlastnického práva, pokud jim to zákon výslovně nedovoluje.1 To značí, že známe

i některá subjektivní práva, jež dovolují určitým způsobem užívat cizí věc,

takováto práva se nazývají věcná práva k věci cizí, mezi něž se řadí i věcná

břemena.2

Na pojem věcné břemeno lze nahlížet ze dvou pohledů. Z pohledu

objektivního práva se jedná o právní institut, který tvoří soubor norem. Tyto

normy omezují vlastníka věci tak, že je nucen něco konat, něco trpět a něčeho se

zdržet.3 V subjektivním smyslu je pak na věcné břemeno nahlíženo jako na

povinnost určitého subjektu, tedy konkrétně vlastníka věci něco konat, něco trpět

a něčeho se zdržet.

I neprávník z jazykového výkladu slova „břemeno“ jasně pozná, že se

jedná o nějaké zatížení, které daný subjekt musí nést. V tomto případě se jedná o

omezení vlastnického práva, a to ve prospěch dalších osob, které jsou odlišné od

osoby vlastníka. Subjekt, který je z věcného břemene oprávněn, tak může využít

cizí věci, a na druhé straně vlastník věci je povinen takovéto jednání, ať už svým

konáním či nekonáním, umožnit.

Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. definoval věcná břemena ve svém §

151n takto: „Věcná břemena omezují vlastníka nemovité věci ve prospěch někoho

jiného tak, že je povinen něco trpět, něčeho se zdržet, nebo něco konat. Práva

odpovídající věcným břemenům jsou spojena buď s vlastnictvím určité

nemovitosti, nebo patří určité osobě.“4 Výkon práva odpovídající věcnému

břemeni obvykle není jednorázový (s výjimkou některých reálných břemen),

1 KRATOCHVÍL, Z. Obecné pojetí vlastnického práva. 2008. 159 s. Rigorózní práce. Masarykova

univerzita, Právnická fakulta. Oponenti: Ludvík David. Jiří Handlar. s. 39
2 Články. Epravo.cz: Věcná břemena [online]. ©2001 EPRAVO.CZ. [Cit. 19.02.2019] . Dostupné

z: https://www.epravo.cz/top/clanky/vecna-bremena-7361.html
3 HENDRYCH, D. a kolektiv. Právnický slovník. 3. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2009. 1481 s.

ISBN 978-80-7400-059-1. str. 1216
4 Ustanovení § 151n odst. 1 zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

https://www.epravo.cz/top/clanky/vecna-bremena-7361.html
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naopak důležitým poznávacím znakem takovýchto práv je jejich opakující se

výkon či přímo trvalá povaha.

V podstatě celý NOZ je inspirován vládním návrhem občanského

zákoníku z r. 1937, nejinak je tomu u úpravy věcných břemen, kdy tato je

v podstatě z vládního návrhu z r. 1937 převzata. Právní úprava v NOZ již nijak

nedefinuje relativně mladý pojem „věcná břemena“, který byl jako sjednocující

termín poprvé použit v občanském zákoníku č. 141/1950 Sb., ale navrací se

ke klasickému rozdělení na služebnosti a reálná břemena.5

2.1. Věcná břemena v systému práva

2.1.1. Absolutní majetková práva

Právní teorie rozlišuje mezi právy absolutními a relativními. Absolutní

práva nezakládají právní vztah k nějaké určité osobě, ale paušálně působí vůči

všem (erga omnes). Dle NOZ jsou věcná břemena vymezena v § 1257 až § 1308.

Věcná břemena jsou v NOZ zařazena do druhého oddílu pod část třetí: Absolutní

majetková práva, hlavu II: Věcná práva a díl 5: Věcná práva k cizím věcem.6

Mezi absolutní majetková práva patří věcná práva (ať už k věci vlastní nebo cizí)7

a právo dědické.8 Obecně také platí, že jen zákon může stanovit, jaká majetková

práva jsou absolutními majetkovými právy, NOZ proto taxativním výčtem

vyjmenovává absolutní majetková práva, která nelze nad rámec tohoto zákona

rozšiřovat, jedná se o tzv. numerus clausus.9

Opak absolutních práv působících vůči všem jsou práva relativní, ta působí

pouze mezi konkrétně určenými smluvními stranami (inter partes). Můžeme tedy

říci, že v občanskoprávních vztazích jsou absolutní práva zastoupena právy

věcnými a relativní práva právy závazkovými.

5 KABELKOVÁ, E. Věcná břemena v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. Vydání. Praha:

C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-461-2. Str. 9
6 Ustanovení § 976 a násl. zák. č. 89/2012, Sb., občanský zákoník.
7 Ustanovení § 979 a násl., zák. č. 89/2012, Sb., občanský zákoník.
8 Ustanovení § 1475 a násl. zák. č. 89/2012, Sb., občanský zákoník.
9 KINDL, M., ROZEHNAL, A. Nový občanský zákoník: problémy a úskalí. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 320 s. ISBN 978-80-7380-516-6. Str. 140-141.

https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-7400-461-2
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Je třeba zdůraznit, že porušením absolutního práva vzniká vždy právo

relativní. Porušením práva konkrétní osobou vzniká právní vztah mezi jasně

vymezenými subjekty, a to subjektem rušitele a subjektem, kterému svědčilo

porušené absolutní právo. Jak vyplývá z judikatury NS týkající se věcných práv,

aktivně legitimován k podání věcné žaloby, na ochranu vlastnického práva je

pouze vlastník věci.10 „Ochrany svého vlastnického práva se může domáhat pouze

on; toto právo není převoditelné na jiné osoby, a takové osoby, které nejsou

vlastníky věci, tedy nemohou podat žalobu na ochranu vlastnictví jiného svým

jménem. Připustit v občanskoprávních vztazích podobný postup by znamenalo

popřít smysl ochrany vlastnického práva jako věcného práva absolutní povahy,

působícího vůči všem ostatním subjektům univerzálně.“11


[…]


která je zatížená věcným břemenem, může se oprávněný domáhat nejen zdržení se

rušení, ale též odstranění zdroje rušení. Pokud se však zdroj rušení nachází mimo

nemovitost zatíženou věcným břemenem, může se domáhat pouze uložení

povinnosti zdržet se rušení. Obecně ovšem jde vycházet z úvahy, že kdo má právo

užívat cizí věc, má právo na odstranění překážek, jež výkonu oprávnění brání.174

Za rušení oprávněného z věcného břemene rozhodně nemůžeme

považovat, pokud se například vlivem jarního tání cesta, jejíž užívání je obsahem

věcného břemene, stane nesjízdnou. V takovém případě musí zajistit její sjízdnost

oprávněný z věcného břemene, neboť ten má věc dle § 1263 NOZ udržovat.175

173 SPÁČIL, J., HRABÁNEK, D. a kol. Sousedská práva: podle nového občanského zákoníku.

Praha: Leges, 2015. Praktik (Leges). ISBN 978-80-7502-073-4. Str. 120
174 SPÁČIL, J., HRABÁNEK, D. a kol. Sousedská práva: podle nového občanského zákoníku.

Praha: Leges, 2015. Praktik (Leges). ISBN 978-80-7502-073-4. Str. 121
175 SPÁČIL, J., HRABÁNEK, D. a kol. Sousedská práva: podle nového občanského zákoníku.

Praha: Leges, 2015. Praktik (Leges). ISBN 978-80-7502-073-4. Str. 121
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9. Závěr

V této práci jsem se snažil podat co možná nejpřesnější a nejucelenější

pohled na věcná břemena a jejich význam pro sousedské vztahy. Jelikož věcné

břemeno je ve své podstatě právním vztahem, z něhož vyplývají práva a

povinnosti, rozebral jsem tento právní vztah věcného břemene a zabýval se jeho

jednotlivými prvky, tedy subjekty, obsahem a předmětem věcného břemene.

Snažil jsem se definovat dělení věcných břemen na věcná břemena in rem a věcná

břemena in personam, tedy podle toho v čí prospěch je věcné břemeno zřízeno.

Definoval jsem též rozdělení věcných břemen podle toho, zda povinnost

vyplývající z věcného břemene spočívá v pasivním či aktivním chování, a rozlišil

tak věcná břemena na služebnosti a reálná břemena. Věnoval jsem se různým

způsobům, jak může věcné břemeno vzniknout, zda může dojít ke změně věcného

břemene v průběhu jeho trvání, a také jakými způsoby může věcné břemeno

zaniknout. V neposlední řadě jsem se snažil alespoň nastínit komplexní právní

úpravu sousedských vztah s důrazem na věcná břemena.

Při srovnání nové úpravy věcných břemen s tou obsaženou v zákoníku

40/1964 Sb., jsem nejvíce ocenil zakotvení institutu vlastníkovi služebnosti. Právě

i s ohledem na sousedské vztahy, je tento institut ideálním nástrojem, jak

předcházet možným budoucím sporům a docílit tak co možná nejlepšího

hospodářského využití pozemků a staveb. Obdobně pozitivně pak vnímám i

možnost zřídit věcné břemeno pořízením pro případ smrti. Nejen, že se tím rozšíří

možnosti zůstavitele, jak naložit se svým majetkem, ale i v tomto případě, může

zůstavitel předcházet sporům, které by mohli mezi dědici vypuknout.

Současná právní úprava sousedských práv s důrazem na věcná břemena

rozhodně není zcela ideální. Například úprava služebností, klade důraz na

pojmenování co nejvíce jednotlivých konkrétních druhů služebností, mnohdy

služebností, které jsou již přežité a v podstatě nevyužívané, to vše na úkor

obecných ustanovení, které mohou mít zásadní význam. Celkově je však současná

právní úprava věcných břemen a sousedských vztahů ucelenější a komplexnější,

nežli tomu bylo u právní úpravy předchozí, a proto jí vnímám jako posun

správným směrem.

59

Cizojazyčné resumé

The topic of this thesis is the identification and inclusion of easement in

the system of law with an emphasis on a neighbours' rights. The beginning this

thesis contains the characterization of easements and their subordination to other

substantive rights and to things foreign. The author tries to point out the common

features of easements with other substantive rights to things foreign, but also their

differences. He often compares the current regulation of easements in Civil Code

act 89/2012 Sb., with modification in previous Civil Cde act 40/1964 Sb.

The primary source from which the author draws on is the Civil Code Act

89/2012 Sb., which deals with easements much more extensively than the

previous legislation. The author attempts not only to list the relevant provisions,

but also to interpret them through the help of specialized literature and case law,

so that a comprehensive view of easement is created.

Since an easement is, at its essence, a legal relationship from which rights and

obligations arise, the author analyzes this legal relationship of easement and deals

with its individual elements; ie the subjects, content and subject matter of an

easement. It is important to recall the division of easements into easements in rem

and easements in personam, thus pertaining to whom benefit of the easement is

established. Easements are also divided by whether the obligation arising from the

easement lies in passive or active behavior, so is to differentiate easements from

servitude and real easements. The following chapter discusses the different ways

in which an easement can arise, whether an easement may change over the course

of its duration, and in what ways an easement may disappear.

In the following section of this work the author deals with the rights of the

neighbors in such cases; their historical development, types and possible legal

protection. However, issues regarding neighbours‘ rights are very broad,

therefore, in accordance with the assignment of this work, he focuses on

neighbours‘ rights in relation to easements.

The current legislation on neighbours‘ rights, with an emphasis on

easements, is certainly not without mistakes. For example, the regulation of

servitudes emphasizes the naming of as many specific kinds of servitudes as

possible; often those that are already outdated and essentially unused at the

expense of general conditions that might be essential. Overall however, the

current legislation on easements and neighbours‘ relations is more comprehensive

than previous Civil Cde act 40/1964 Sb, and the author sees it as a step in the right

direction.
