POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Šimon Hájek**

Název diplomové práce: **Věcná břemena a právní úprava sousedských vztahů**

Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce (dále též jen „DP“) byla prověřena v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem Splňuje
Zdůvodnění: Obsah diplomové práce je zrcadlem <i>Zásad pro vypracování</i> v podobě, v jaké byly schváleny dne 2. 7. 2018. Názvy jednotlivých kapitol zůstaly stejné, nikoli však podkapitol, které jsou však dále logicky rozděleny do podřazených podkapitol. Diplomová práce je uceleným dílem, která byla vypracována v souladu s jejím zadáním. Již na tomto místě si ale oponent dovolí výtku, že téma diplomové práce nese název <i>Věcná břemena a právní úprava sousedských vztahů</i> . Téma diplomové práce pak mělo být jejím jádrem. Dle názoru oponenta tomu tak úplně není, neboť věcným břemenům v sousedských vztazích je věnována v podstatě podkapitola 6.3 čítající jednu stranu a nepatrnou část druhé strany. Předmětné propojení lze dovést i z jiných částí práce, byť pouze okrajově.
2. Přiměřenost použité metody zpracování Splňuje částečně
Zdůvodnění: Autor při vypracování diplomové práce použil metodu popisnou, analytickou a částečně komparativní, i když o komparaci v pravém slova smyslu se nejedná. Autor s trochou nadsázky zkoumanou problematiku uvede, zanalyzuje, v některých případech upozorní na nedostatky právní úpravy <i>de lege lata</i> (například na straně 19) a ve vhodných případech komparuje s právní úpravou podle obč. zák. Zřejmě proto, jak sám autor uvádí, že na Masarykově universitě v Brně složil zkoušku ještě za účinnosti obč. zák. Je tedy s předchozí právní úpravou seznámen. V neposlední řadě autor uvádí i své vlastní názory, kupříkladu na straně 14. Celá diplomová práce je prospikována velkým množstvím pramenů, ze kterých autor čerpal.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Splňuje částečně
Zdůvodnění: Celkově lze uzavřít, že autor projevils nepopíratelně dostačující znalost předmětné právní úpravy. Neprojevils nijak nadprůměrnou znalost právní úpravy věcných břemen. V problematice se orientuje. Snad výtkou dále může být, že autor pracuje se starší judikaturou, s tím souvisí i to, že

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

diplomová práce by mohla být aktuálnější a v konečném důsledku mít i větší vypovídací hodnotu v tom smyslu, jak je právo ve skutečnosti ve vztahu ke zkoumanému tématu aplikováno.

Některé kapitoly jsou nedotažené, příkladně výčet nemovitých věcí na straně 9 není úplný, stejně tak kapitola nesoucí název *Věcná práva k věcem cizím* by si určitě zasloužila ve vztahu k věcným břemenům se zaměřením na sousedská práva hlubšího zpracování, stejně tak rozlišení absolutních a relativních majetkových práv.

Z diplomové práce není dále zřejmé, z jakého důvodu autor uvádí stručný historický vývoj služebností a reálných břemen v kapitole *Historie sousedských práv*. Dle názoru oponenta diplomové práce by tyto podřazené kapitoly měly být buď obsaženy na jiném místě diplomové práce, anebo by měly být uvozeny zdůvodněním, které by ukazovalo na návaznost s předchozí podkapitolou *Sousedské vztahy v římském právu*.

Kapitola 6.3 by měla být rozpracována podrobněji.

4. Práce s právními prameny a judikaturou Splňuje
---- -- --------- -- --

Zdůvodnění:

Autor pracoval poměrně s více než dostatečným množstvím pramenů a judikatury. Výtkou snad může být, že autor nepracoval více s odbornými články, kterých je na dané téma jistě více než dost, a dále, jak již bylo uvedeno, s aktuálnější judikaturou.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní Splňuje
---- --- --------- -- --

Zdůvodnění:

Autor diplomové práce pracoval výhradně s domácími právními prameny, což představuje 22 knih či monografií, 2 odborné články, 19 judikátů, 1 odkaz na internetové stránky, který však není uveden v seznamu pramenů, a 1 rigorózní práce.

Jak již bylo uvedeno, autor se zahraničními prameny nepracoval, kdy však citovaná vyhláška děkana nic takového nezakotvuje (*Vyhláška děkana FPR č. 44d/2017, o státní závěrečné zkoušce-obhajoba diplomové nebo bakalářské práce.*).

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) Splňuje částečně
---- -- ------------------ -- --

Zdůvodnění:

Z pohledu formálních náležitostí, pravopisu, vyjadřování, úrovně zpracování, odborné kvality a členění práce lze uzavřít, že diplomová práce je vypracována na průměrné úrovni.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Určitou výtkou může i být, že autor neoznačuje „starý“ a „nový“ občanský zákoník ve světle závěrů pramenících z usnesení civilního kolegia Nejvyššího soudu České republiky ze dne 12. 2. 2014 („obč. zák.“ a „o. z.“).

Rozsah práce je 62 stran, tedy zcela v požadovaných mezích.

Citace a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnou normou, vyjma dále uvedených výtek, které spočívají v tom, že řada odkazů pod čarou není ukončena tečkou, a dále, že v případě uvedení odkazu na stránku jsou rozdílně uvedena velká či malá počáteční písmena.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje částečně
---- -------------------------------------- -- --------------------- --

Zdůvodnění:

Z obsahu diplomové práce je zřejmé, že autor má zájem o danou problematiku a orientuje se v ní. Autor osvědčil, že umí pracovat s odborným textem, který umí doplnit svojí myšlenkou či názorem. Pokud se jedná o přínos diplomové práce pro akademickou půdu či praxi, má autor možnost toto uvést při její obhajobě.

8. Otázky určené k obhajobě
---- -------------------------- -- -- --

1. Ať se autor vyjádří, v čem spatřuje přínos diplomové práce.
2. Necht' autor ve světle posledního odstavce *Závěru* uvede návrhy *de lege ferenda*.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Plzni dne 4. 5. 2019

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.